

Nozaru sadarbība kā priekšnoteikums uzņēmuma izaugsmei - noslēdzas otrais X-industriju hakatons

Šī gada 30.oktobrī noslēdzās otrais X-industriju hakatons, kurā 15 uzņēmumi savstarpējā sadarbībā meklēja risinājumus dažādu nozaru aktuāliem problēmjautājumiem. Kā atzīst pasākuma rīkotāji un dalībnieki, hakatons ir lieliska vide starpnozaru sadarbības veicināšanai un uzņēmumu digitālai attīstībai. Foto no noslēguma pasākuma [šeit](#).

Rudens sezonā X-industriju hakatons notika no 2. līdz 30.oktobrim un četru nedēļu laikā uzņēmumi risināja problēmjautājumus, kuri var būtiski uzlabot dažādu nozaru uzņēmumu turpmāko darbību, piemēram, instrumentu nomas automatizācija, 3D būvniecības modeļu virtuāla ģenerēšana un degvielas uzpildes staciju mārketinga procesu digitalizācija. Ar izaicinājumiem X-industriju hakatonā vērsās AS "Sadales tīkls", SIA "Forta PRO", SIA "Inducont", SIA "Stats Serviss", SIA "Geksans", Bērnu klīniskās universitātes slimnīca un Latvijas Nekustamo Īpašumu darījumu asociācija. No IT nozares hakatonā piedalījās un SIA "Datorzinību centrs", SIA "Burti", SIA "Datamed", SIA "AndIT Solutions", SIA "Mappost", SIA "Gstream" un SIA "Autentica".

Raimonds Zariņš, AS Sadales tīkls elektroinženieris, atzīst: *"Hakatons bija lieliska iespēja ieraudzīt, kas notiek ārpus mūsu uzņēmuma sienām. Ikdienas rutīnā ne vienmēr ir laiks un iespēja iegūt tās zināšanas, ko īsā laika sprīdī apgūvām hakatona ietvaros. Mums kā lielam uzņēmumam bija svarīgi, lai problēmjautājums tiek atrisināts ātri un kvalitatīvi, papildus ieguvums bija arī skats no malas un IT uzņēmumu spēja piedāvāt oriģinālus risinājumus."*

X-industriju hakatons ir sākums lielākai Latvijas IT klastera veidotai starpnozaru iniciatīvai, kuras mērķis ir palīdzēt uzņēmumiem rast digitālus risinājumus, attīstīties un straujāk virzīties ceļā uz panākumiem. Jau pavasarī notiks nākamais hakatons, kurā akcents tiks likt uz pārtikas nozares uzņēmumu digitalizāciju.

Latvijas IT klastera izpilddirektore Aiga Irmeja atzīst: *"Šajā sezonā hakatonam pieteicās uzņēmumi no ļoti dažādām nozarēm un tas vēlreiz apstiprina, ka starpnozaru sadarbības veicināšana ir pareizais virziens, kurā strādāt, jo uzņēmumiem ir svarīgi attīstīties, pielietojot digitālus risinājumus. Esam entuziasma pilni turpināt iesākto un palīdzēt uzņēmumiem attīstīties, ieviešot tehnoloģiskus risinājumus savā ikdienā."*

X-industriju hakatona centrālā tēma ir starpnozaru partnerība un tā formāts nosaka, ka nozares uzņēmums prezentē savu biznesa izaicinājumu, IT uzņēmums, saskaņā ar savām kompetencēm, meklē tam risinājumu. Uzņēmumiem sadarbojoties, tiek radīti jauni risinājumi un veicināta uzņēmumu izaugsme. Hakatona pilotprojekts norisinājās 2018.gada pavasarī.

Latvijas IT klasteris ir biedrība, kas kopš 2000.gada apvieno Latvijas informāciju tehnoloģiju uzņēmumus kopīgām iniciatīvām - eksporta atbalstam, kā arī tehnoloģiju izmantošanas un nozaru digitalizācijas veicināšanai. Latvijas IT klasteris ir ieguvis Eiropas klasteru izcilības sudraba sertifikātu.

Vairāk informācijas:

Inese Mūrniece

X-industriju hakatona projekta vadītāja

Mobilais tālrunis: 26180773

inese.murniece@itbaltic.com